中共宜沟镇西蚕姑咀村党支部

关于县委第三巡察组反馈意见的整改报告

中共汤阴县委第三巡察工作办公室：
2023年6月15日至9月15日，县委第三巡察组对宜沟镇西蚕姑咀村展开巡察。巡察结束后，宜沟镇党委、政府高度重视、认真查摆，针对县委第三巡察组反馈的意见，经过反复研讨、分析，认真制定整改方案，精心组织整改落实，现将整改情况报告如下：深入贯彻落实党的二十大精神，对巡察组提出的问题进行全面整改，落实从严治党要求，着力推进党风廉政和反腐斗争，努力实现社会经济稳定发展，干部作风清正廉洁的目标。

一、高度重视迅速部署

宜沟镇西蚕姑咀村党支部把县委第三巡察组的专题巡察反馈意见的整改落实作为当前的一项重要政治任务，要求两委干部深刻领会把握巡察组的反馈意见，研究部署整改落实工作，尽全力抓紧抓好。

（一）突出主体责任。切实履行好党支部书记为第一责任人职责，牢固树立不抓党风廉政建设就是严重失职的政治意识，抓好班子、带好队伍、做好表率，全面抓好党风廉政建设和反腐败工作。成立党支部书记任组长，驻村第一书记任副组长，村两委干部和监委会任成员的县委第二轮巡察反馈意见整改落实工作领导小组，统筹推进整改落实工作，推进各项整改任务落实。

（二）抓好责任分工。村两委干部严格执行“一岗双责”，按照职责分工，负责抓好各自分管工作的整改落实。确保按时完成落实整改任务、如期实现整改目标。

二、对照意见逐项整改

县委第三巡察组反馈的意见共涉及5个方面17个问题，宜沟镇西蚕姑咀村党支部逐项逐条梳理，认真制定整改方案，精心组织整改落实，全部明确责任人、整改时限，切实做到事事有回音、件件有着落。

三、反馈问题和整改情况

(一)基层党组织不健全，党的领导作用发挥不充分
1、支部组织不健全，战斗堡垒作用发挥不充分。村支部委员会不健全，村党支部没有支部书记，只有一名支委。党支部会、民主生活会、组织生活会、党课不能正常召开，“四议两公开”民主决策制度不能得到落实。(目前，村党支部已健全 )。
整改措施：

健全村党支部。

按时召开三会一课，充分发挥党支部战斗堡垒作用。

加强主题党日活动的开展，使党员从中得到锻炼、受到熏陶，通过定期开展活动，让党员养成经常参加组织生活的习惯和自觉，增强对党组织的归属感，使党组织更有凝聚力、影响力。
以后坚持每个季度上一次党课，围绕中国共产党章程、党的方针政策、党建相关理论和知识、结合当前形势，对党员进行先进性教育和形势、任务教育等方面认真制定党课计划。
整改情况：

就西蚕姑咀村长期党支部不健全问题，镇党委高度重视，并于2023年8月16日宜文[2023]4号包区领导陈玉已开会宣布郭付合任西蚕姑咀村党支部书记，会计由村委委员李卫苹担任；2023年9月9日选举产生新的支委两名，分别是唐丽涛、周付保；已建章立制，严格执行“四议两公开”的民主决策制度。
政治意识不强，没有如期召开党小组会。经查阅西蚕姑咀村“三会一课”记录本发现，2020 年以来未见该村召开党小组会议的记录。(立行立改)

整改措施：

1、认真落实“三会一课”等制度，增强党员干部政治意识，巩固党的领导地位；

2、党支部书记加强管理制度，规范组织活动；

3、加强“三会一课”的党员签到管理严防形式化等情况再次发生；

4、定期按时召开会议，就会议记录的填写进行不定期检查，监督检查形成有力机制。

整改情况：

通过巡察组对我村巡察出的没有如期召开党小组会等问题，我村及时召开党小组会，会上支部书记郭付合安排部署，要求在今后工作中及时传达上级会议精神，要求各支部成员做好记录。

党建引领作用发挥不充分，党员大会未如期召开。经查阅西蚕姑咀村“三会一课”记录本发现，2022 年西蚕姑村只召开一次党员大会，且没有记明召开时间;主题党日没有记明开展时间。(立行立改)。

整改措施：

1、认真落实“三会一课”等制度，充分发挥党支部党建引领作用；

2、党支部书记加强管理制度，规范组织活动；

3、加强“三会一课”的党员签到管理严防形式化等情况再次发生；

4、定期召开会议，就会议记录的填写进行不定期检查，监督检查形成有力机制。

整改情况：

我村及时召开党员大会，会上支部书记郭付合安排部署，在今后的工作中要强化责任意识，着力提升素质能力，我村将进一步优化工作部署，坚定政治立场、不打折扣的落实上级的决策，使得上级政策真正的落实。

党费收缴不规范，个别党员不能按标准缴纳党费。该村退休党员郭步金退休养老金 3936.88 元，每月按 16 元标准缴纳党费。( 立行立改)。

整改措施：

指定专人负责党费管理；

党费缴纳严格按照制度规定的工资基数和比例缴纳；

严格执行党员收缴工作中的“党员学习手册、党费缴纳薄、党员缴款三联单、现金缴款单”配套管理制度；

每逢调资，党费管理人员要认真核准党员党费收缴基数和比例，并将新增的工资及时纳入收缴基数，调整党费收缴额度，全体党员按规定比例及时、足额缴纳党费。
整改情况：

退休党员郭步金已补交党费。
(二)两委分工不合理，容易引发廉政风险。
1、两委分工不合理，容易引发廉政风险。村支部委员郭付合主持村内全面工作，且担任村内会计，存在签字与支出一人兼职行为。(立行立改)。

整改措施：

针对两委干部进行分工，明确责任，各负其责。

加强我村民主决策制度，重大事项严格履行党支部会提

议、“两委”会商议、党员大会审议、村民代表会议或村民会议决议。

3、“两公开”，即决议公开、实施结果公开，制定完善本村的“四议两公开”工作法。
4、严格管理财务，督促会计严格按照财务制度做账。

整改情况：

就西蚕姑咀村长期党支部不健全问题，镇党委高度重视，并于2023年8月16日宜文[2023]4号包区领导陈玉已开会宣布郭付合任西蚕姑咀村党支部书记，会计由村委委员李卫苹担任。
（三） 财经纪律执行不严格，违反财经纪律现象时有发生

1、集体收入入账不及时，应记未记集体收入。2019 年至2021 年期间，村集体收入土地流转费 77535 元在汤阴县南建设投资有限公司以存单形式存放，未记收入。( 立行立改)

整改措施：

1、建立完善的村务监督制度，对村监督委员会进行业务监督培训，充分发挥监督委员会的监督作用。

2、利用一周的时间将村务公开栏进行重新制作修复，保证及时公布“三重一大”、财务收支等重大事项，保证群众知情权、参与权、监督权落到实处。做好会议记录。

3、加强监督，及时公开。

4、完善财务制度，对财务管理制度进行修订和补充，确保其完整性、可操作性和与实际情况的匹配性。
整改情况：

建立完善的村务监督制度，对村监督委员会进行业务监督培训，充分发挥监督委员会的监督作用；利用一周的时间将村务公开栏进行重新制作修复，保证及时公布“三重一大”、财务收支等重大事项，保证群众知情权、参与权、监督权落到实处。做好会议记录。村监委会公章交由村监委会主任保管。
账务凭证填写不规范，合计总额无依据。如:2020年7月支出打印费 530 元，清单只显示数量未显示单价，支出总金额无依据。

整改措施：

建立完善的村务监督制度，对村监督委员会进行业务监督培训，充分发挥监督委员会的监督作用。

利用一周的时间将村务公开栏进行重新制作修复，保证及时公布“三重一大”、财务收支等重大事项，保证群众知情权、参与权、监督权落到实处。
3、规范村内收支行为，提高财务管理水平，对村会计进行专项培训，提高财务管理水平。财务支出时严格按照财务制度执行，保证原始单据，做到尽善尽美。

4、严格管理财务，加强对村内集体账目的管理，规范账目。
整改情况：

建立完善的村务监督制度，对村监督委员会进行业务监督培训，充分发挥监督委员会的监督作用；利用一周的时间将村务公开栏进行重新制作修复，保证及时公布“三重一大”、财务收支等重大事项，保证群众知情权、参与权、监督权落到实处。做好会议记录。村监委会公章交由村监委会主任保管。
工作作风不实，定额发票未填写开票日期。如: 2020年 5 月支防疫帐篷、条幅等款项 840 元,定额发票未填写日期(立行立改 )。

整改措施：

组织两委干部进行思想教育学习，改变两委干部的工作作风。

严格管理财务，加强对集体账目的管理，规范账目。
完善财务制度，对财务管理制度进行修订和补充，确保其完整性、可操作性和与实际情况的匹配性。
对财务操作规范性问题，加强对村会计的培训和指导，提高其对财务管理制度的理解和执行能力。
整改情况：

定额发票日期已补写。
大额资金未转到对公账户，直接转给个人。如: 2020年 1月支出复印、标语、条幅、铁艺党树和党旗等费用共计11746 元，未转账给商家汤阴县宜沟镇中天字牌门市部，而直接转到非法人个人账户。

整改措施：

1、对财务人员进行培训，并对其进行了批评教育。

2、召开两委会议，学习财务制度。

3、规范村内收支行为，提高财务管理水平，对村会计进行专项培训，提高财务管理水平。
4、对财务操作规范性问题，加强对村会计的培训和指

导，提高其对财务管理制度的理解和执行能力。
整改情况：

在以后的工作中，严格按照财经纪律要求，有对公账户转对公账户。
民主决策执行不到位，大额开支未严格执行“四议两公开”。该村 2020年以来的开支，未严格执行“四议两公开”制度，每季度仅召开一次村民代表大会研究。

整改措施：

加强我村民主决策制度，重大事项严格履行党支部会提议、“两委”会商议、党员大会审议、村民代表会议或村民会议决议。

严格执行“两公开”，即决议公开、实施结果公开，制定完善本村的“四议两公开”工作法。
严格管理财务，督促会计严格按照财务制度做账；
建立了村两委集中管理长效机制，加强对村内集体账目的管理，规范账目。
整改情况：

加强党小组纪律培训，严格按照“四议两公开”制度进行落实各项工作，认真填写会议记录，规范会议记录内容，杜绝弄虚作假行为，把“四议两公开”制度落实到位。
明细清单不规范，支出无明细。如: 2020年1月清理垃圾共支出 9935 元，其中支出钩机费用 4160 元，无明细。

整改措施：
召开两委会议，要求今后工作中严格执行财务管理制度，做到当月账目当月过，不推迟走账目。

严格管理财务，加强对村内集体账目的管理，规范账目。
完善财务制度，对财务管理制度进行修订和补充，确保其完整性、可操作性和与实际情况的匹配性。
对财务操作规范性问题，加强对村会计的培训和指导，提高其对财务管理制度的理解和执行能力。
整改情况：

按照财务制度，已补记钩机支出明细。
记账不规范，记账凭证主要内容空缺。2020 年至 2023年6月的记账凭证封面,单位负责人和报账员均未填写名字或加盖个人印章。(立行立改)。

  整改措施：
召开两委会议，学习财务制度。

完善财务制度，对财务管理制度进行修订和补充，确保其完整性、可操作性和与实际情况的匹配性。
对财务操作规范性问题，加强对村会计的培训和指导，提高其对财务管理制度的理解和执行能力。
财务支出时严格按照财务制度执行，保证原始单据，做到尽善尽美。
整改情况：

已补记2020年至2023年6月的记账凭证封面。
财务转账不合理，支出无理由支付给他人。如: 2020年1月凭证显示,应支付汤阴县宜沟镇中天字牌门市部打印复印等费用 11746 元、应支付汤阴县韩庄镇选宣文具店证框款50 元，实际支付给汤阴县宜沟镇中天字牌门市部 11796 元，未支付汤阴县韩庄镇选宣文具店证框款 50 元;2020年 12 月凭证显示，应支付汤阴县宜沟镇中天字牌门市部版面等费用320 元、应支付汤阴县凤英修钥匙工艺雕刻店刻章款 40 元，实际支付给张玉根 360 元,未支付汤阴县凤英修钥匙工艺雕刻店刻章款 40 元。

    整改措施：
召开两委会议，学习财务制度。

完善财务制度，对财务管理制度进行修订和补充，确保其完整性、可操作性和与实际情况的匹配性。
制定财务支出规范流程，严格参照财务制度执行。
4、加强对村会计的培训和指导，提高其对财务管理制度的理解和执行能力。
整改情况：

在以后的工作中，严格按照财务制度，该转对公账户就转对公账户。

(四)“乡村振兴”“五星”党支部创建工作还有短板弱项
1、谋划村经济发展不力，班子经济发展意识有待提高。村两委干部职责定位不明晰、分工不明确，自身职责定位不具体。同时，对“乡村振兴”及“五星”党支部创建的内容、意义、目标不清楚，只是停留在改善人居环境的层面上，未因地制宜制定符合本村的“乡村振兴”及“五星”党支部创建规划。

整改措施：

党支部已结合本村实际情况，制定出“乡村振兴”及“五星”党支部创建规划。

通过召开两委会、农民夜校，加强对“乡村振兴”及“五星”支部创建工作的宣讲力度。

使村两委干部更加明确对“乡村振兴”及“五星”支部创建的内容、意义、目标。

外出参加镇组织的观摩学习，提高对“乡村振兴”和“五星支部”创建的认识。
整改情况：党支部已结合本村实际情况，制定出“乡村振兴”及“五星”党支部创建规划。
2、产业结构单一，集体经济薄弱。西蚕姑咀村村集体经济薄弱，集体收入来源主要以对外出租集体土地为主，没有其他经营性项目。

整改措施：

党支部已结合本村实际情况，制定出“乡村振兴”及“五星”党支部创建规划。

通过召开两委会、农民夜校，加强对“乡村振兴”及“五星”支部创建工作的宣讲力度。

使村两委干部更加明确对“乡村振兴”及“五星”支部创建的内容、意义、目标。

外出参加镇组织的观摩学习，提高对“乡村振兴”和“五星支部”创建的认识。
整改情况：

通过召开两委会、农民夜校，加强对“乡村振兴”及“五

星”支部创建工作的宣讲力度。
人居环境整治不到位，村内环境还需进一步提升。一是村内还存在部分荒芜院落，院落内杂草丛生，需进一步整治或充分利用。二是村内没有排污设施，生活用水、雨水随地横流。

整改措施：
村委会及时安排机械和人工清理杂草。

通过农民夜校学习并宣传人居环境的重要性。
3、制定排污设施的规划。
4、召开两委会，对残垣断壁进行治理。
整改情况：

已动用机械和人工清理杂草。
平安建设投入人力不足，防溺水方面还有死角

平安建设投入人力不足，防溺水方面还有死角。西蚕姑咀村治安巡逻人员不足，原则每村不少于 5人，目前只有 2人;坑塘防重点时段网格员巡查不到位，无应急救援设备。(立行立改)。

整改措施：

按照平安法治的要求，组织人员进行日常巡逻。

按照治安巡逻要求，现人员已增加到5人，并且配

备了救援设备。

通过农民夜校，对平安法治进行宣传学习。

对坑塘利用广播宣传防溺水的安全知识。
整改情况：

按照治安巡逻要求，现人员已增加到5人，并且配备了救援设备。
四、整改意见和建议

(一) 强化基层党组织建设，坚定不移抓好党建工作。

要进一步树牢“四个意识”，确保各项工作沿着正确的政治方向推进，坚决做到“两个维护”，严明政治纪律，提高政治能力，牢牢把握正确的政治方向。要强化理论学习，提高党性修养，以习近平新时代中国特色社会主义思想武装头脑、指导实践、推动工作，筑牢理论功底，增强运用理论指导工作的自觉性和主动性。要以改革创新精神加强党的基层党组织建设增强创造力、凝聚力和战斗力，更好地发挥党组织战斗堡垒作用和共产党员的模范先锋带头作用。

(二)严格执行财务管理制度。建立健全财务管理制度规范财务二作流程、务手续、财务收支，自觉接受群众监督，保证村民对村财务的知情权和监督权,切实提高财务人员管理水平。

(三)坚持因地制宜，拓展集体经济增长空间。要因地制宜，发展壮大集体经济，提高自身造血功能。结合本村实际，遵循市场化运作规律，谋划和扶持村集体经济的发展，把落实整改和“乡村振兴”及“五星”党支部创建结合起来。充分发挥党员的先锋模范带头作用，为集体经济增长、村民增收谋好局、带好头。

(四)增强责任意识，不折不扣落实好县委的中心工作村两委要切实提高政治意识，勇于担当，把县委安排部署的平安建设、殡葬改革、乡村振兴、五星支部创建等工作不折不扣地落到实处。
中共宜沟镇西蚕姑咀村党支部

                             2023年11月14日